R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  019/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

Concede título honorífico de cidadão quirinopolitano
ao Sr. José Correa Neves Neto, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO DE GOIÁS, POR MEIO DE SEUS
REPRESENTANTES APROVA, E A MESA DIRETORA PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido, ao Senhor José Correa Neves Neto, o título honorífico de Cidadão
Quirinopolitano, em reconhecimento à sua trajetória de trabalho, inovação e relevantes serviços
prestados à comunidade de Quirinópolis.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das sessões da Camâra Municipal de Quirinópolis, aos 07 dia do mês de outubro de  2025.

NUBYANO ESPORTES – UNIÃO BRASIL
Vereador

[Assinado digitalmente]

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de Cidadão
Quirinopolitano ao senhor José Correa Neves Neto, reconhecido por todos simplesmente como Neto, em
virtude de sua trajetória exemplar marcada pelo trabalho, pela inovação e pelo amor à cidade de
Quirinópolis.

Nascido em 14 de julho de 1983, em Goiânia, Neto é filho de José Correa Filho e Ivone Estevam

de Oliveira Correa, de quem herdou os valores de humildade, dedicação e coragem para empreender.
Viveu parte da juventude em Uberlândia, onde concluiu o ensino médio, e, ainda muito jovem, aos 19
para 20 anos, decidiu voltar para Quirinópolis para construir sua história ao lado da família.

Com vocação para o campo, iniciou suas atividades na fazenda do pai em 2005, mesmo período

em que se formou em Agronomia. Com dedicação, enfrentou os desafios do setor agrícola e transformou
esforço e conhecimento em oportunidade.

Foi assim que nasceu a Sementes Montana, empresa reconhecida em diversas regiões do estado

e do país. A visão empreendedora e inovadora de Neto permitiu que ele transformasse resíduos da
colheita em produto de valor, criando o Feno Montana, que conquistou o mercado nacional e ganhou
destaque em publicação da revista COMIGO, como exemplo de sustentabilidade e inovação no
agronegócio.

Mais do que empresário visionário, Neto é também marido e pai dedicado. Casado com Dariane

Oliveira Brasil, é pai de Filipe Correa Brasil e Alicia Correa Brasil, a quem transmite o exemplo de
perseverança, honestidade e amor à terra.

Ao lado do pai, consolidou-se como referência no agronegócio quirinopolitano, gerando

empregos, fortalecendo a economia local e projetando o nome de Quirinópolis como um polo de
produtividade e inovação.

Conceder a José Correa Neves Neto o título de Cidadão Quirinopolitano é reconhecer uma vida

dedicada a transformar desafios em conquistas, a valorizar nossa terra e a elevar o nome de nossa cidade
em nível nacional.

Pelos motivos expostos, submeto à apreciação dos nobres colegas vereadores o presente Projeto

de Decreto Legislativo, certos de contarmos com o apoio e aprovação.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

		2025-10-07T11:09:49-0300
	NUBYANO DO NASCIMENTO PEREIRA:98414194249